
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-842 del  06/12/2013

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Fornitura n. 8 nodi aggiuntivi 
di calcolo per integrazione del cluster di calcolo parallelo.

Proposta n.  PDTD-2013-862 del  06/12/2013

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Area Meteorologia Ambientale Marina e Oceanografica

Dirigente proponente Deserti Marco

Responsabile del procedimento Bider Massimo

Questo giorno 06 (sei) dicembre 2013 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore del 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Fornitura  n.  8  nodi  aggiuntivi  di  calcolo  per 

integrazione del cluster di calcolo parallelo.

VISTI:

- la D.D.G. n. 83 del 21.12.2012 di approvazione del regolamento ARPA per le forniture di beni 

e servizi in economia ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e dell'art. 10 della 

L.R. E-R 21 dicembre 2007 n. 28;

- la D.D.G. n. 75 del 13.12.2012 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2013-2015, del Piano Investimenti 2013-2015, del Bilancio economico preventivo per 

l’esercizio 2013 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2013;

- la D.D.G. n. 76 del 13.12.2012 di approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di 

Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2013;

- la propria determinazione n.  74 del 30/09/2009 che delega alcune fasi  della  procedura per 

l'acquisizione di beni o servizi;

PREMESSO:

- che con D.D.G. n. 68 del 25/07/2013 si è preso atto della concessione da parte della Regione 

Emilia-Romagna, con D.G. R. 1014/2013, di finanziamenti per la realizzazione di interventi di 

qualificazione delle reti regionali di monitoraggio, con particolare riguardo all’aggiornamento 

e potenziamento tecnologico del centro di  calcolo per il  sistema integrato di  valutazione e 

gestione della qualità dell'aria, Ninfa-e;

- che,  per  garantire  la  più veloce  esecuzione  di  modelli  meteorologici  e  di  qualità  dell’aria 

indispensabili  per  un  corretto  funzionamento  delle  procedure  associate  a  NINFA-E,  serve 

potenziare la capacità di elaborazione del cluster di calcolo parallelo acquisendo 8 nodi calcolo 

organizzati in due server da 2 unità rack;

RICHIAMATO:

- il regolamento Arpa in materia di approvvigionamento, come modificato con D.D.G. n. 87 del 

17.11.2009,  e  ritenuto  che  sussistano  le  condizioni  previste  dal  citato  regolamento  per 

procedere  in  economia  all'affidamento  delle  forniture  dei  suddetti  articoli,  secondo  le 

risultanze di specifiche indagini di mercato, anche tramite il mercato elettronico realizzato dal 

Ministero dell'Economia avvalendosi di Consip s.p.a. ovvero quello realizzato dall'Agenzia 

regionale Intercent-ER;

VERIFICATO:

- che non sono attualmente disponibili convenzioni stipulate da Intercent E-R e Consip per la 

fornitura di server adatti al calcolo parallelo;

CONSIDERATO:



- che,  in  ottemperanza  all’art.  3  della  legge  136/2010,  così  come  modificato  dal  DL  12 

novembre 2010, n. 187, sono stati acquisiti on-line:

- dal Sistema Informativo di Monitoraggio Gare (SIMOG), il Codice Identificativo Gara n 

Z3F0C9FF37

- dal  Comitato  interministeriale  per  la  programmazione  economica  il  Codice  Unico  di 

Progetto n. J39G13000880002;

- che, sulla base dell'indagine condotta sul mercato elettronico messo a disposizione da Consip 

s.p.a., si è rinvenuta la disponibilità di server adatti al calcolo parallo e pertanto, in conformità 

alle regole di funzionamento del mercato elettronico messo a disposizione da Consip s.p.a., è 

stata effettuata da questo Servizio apposita Richiesta di Offerta (RDO) n. 343479;

- che il criterio fissato nella suddetta RDO è quello del prezzo più basso e le ditte invitate sono 

state:

1) Intersystem viale della torre di pratolungo 4 - 00131 - Roma

2) E4 computer engineering s.p.a.- via Martiri della libertà, 66 - 42019 - Scandiano (RE)

3) Ma.po  srl unipersonale Piazza 7 Novembre 1944 n° 8/a - 40121 – Bologna

4) Ddanext  srl via del lavoro 71 - 40033 - Casalecchio di reno (Bo)

5) Ferrari Computer Bologna srl - viale Masini 18 - 40126 - Bologna (Bo)

- che entro il termine fissato sono pervenute entro il termine stabilito n. 2 offerte:

- ISYCORP dipartimento di INTERSYSTEM Srl di Roma;

- E4 Computer Engineering Spa di Scandiano;

- che, attraverso la procedura guidata del mercato elettronico, si è proceduto alla verifica della 

regolarità della documentazione presentata dalle ditte offerenti e all’apertura delle offerte; 

- che le offerte economiche risultano:

- ISYCORP dipartimento di INTERSYSTEM Srl  per un importo di Euro 14.627,68

- E4 Computer Engineering Spa per un importo di Euro 15.160,00

- che  pertanto  l'offerta  al  prezzo  più  basso  risulta  quella  presentata  dalla  ditta  ISYCORP 

dipartimento di INTERSYSTEM Srl, pari ad un importo complessivo pari a Euro 14.627,68 + 

IVA 22%;

RITENUTO:

- di procedere all’affidamento della fornitura di n.8 nodi di calcolo organizzati in due server da 

2 unità rack alla ditta ISYCORP dipartimento di INTERSYSTEM Srl. per un importo totale 

pari ad Euro 14.627,68 + IVA;



- di disporre la consegna della fornitura in Viale Silvani,6 - Bologna, previo accordo con il 

referente  dott.  Davide  Cesari,  che  provvederà a  gestire  l’installazione  delle  attrezzature 

acquisite;

SU PROPOSTA:

- del dott. Marco Deserti, responsabile del CTR Qualità dell’Aria, il  quale ha espresso parere 

favorevole in merito  alla regolarità  amministrativa e tecnica del presente atto,  ai sensi del 

regolamento sul decentramento amministrativo approvato con D.D.G. n. 65 del 27.09.2010;

ACQUISITO:

- il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  regolamento  sul 

decentramento  amministrativo  approvato con  D.D.G. n.  65 del  27.09.2010, dalla  referente 

amministrativa dott.ssa Barbara Ramponi;

DATO ATTO:

- che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli artt. 4,5 e 6 della Legge n.241/90 e della Legge Regionale n.32/93, l’Ing. 

Massimo Bider, responsabile dell’Area Servizi Informatici;

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 273 

del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di controllo e 

vigilanza  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  l’attestazione  della  regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali,  anche ai 

fini del pagamento delle fatture;

DETERMINA

1. di affidare in economia, mediante accesso al mercato elettronico, reso disponibile da Consip 

s.p.a.  ai  sensi  del  D.P.R. 101/2002, per i  motivi  in premessa esposti,  alla  ditta ISYCORP 

dipartimento di INTERSYSTEM Srl  la fornitura di  n.8 nodi di calcolo organizzati in due 

server da 2 unità rack. per un importo totale pari ad Euro 14.627,68 + IVA;

2. di dare atto che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui 

all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 

controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali,  anche ai 

fini del pagamento delle fatture;

3. di dare atto che il costo di Euro 17.845,77 relativo al presente provvedimento, previsto nel 

piano  triennale  degli  investimenti,  è  di  carattere  pluriennale  e  le  relative  quote  di 

ammortamento, a partire dall'esercizio 2013 sono comprese nel budget annuale e nel conto 

economico preventivo pluriennale con riferimento al Progetto Ninfa-e.



IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)



N. Proposta:   PDTD-2013-862   del    06/12/2013

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:  Servizio Idro-Meteo-Clima. Fornitura n. 8 nodi aggiuntivi di calcolo 
per integrazione del cluster di calcolo parallelo.

PARERE CONTABILE

La sottoscritta  Dott.ssa Barbara Ramponi,  Responsabile  Amministrativa del Servizio 

Idro-Meteo-Clima, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpa 

sul Decentramento amministrativo.

Data  06/12/2013
La Responsabile Amministrativa


